ad quietis desiderium exhortari, significando se diem illum sanctificasse ipso quo quievisit ab operibus, &c. Et cap. 17. *Hæc vis igitur summa, minimeque superba & vere pia, requies nostra, ut sicut ipse requievisit ab omnibus suis operibus quia non ei opera sua sed ipse sibi bonum est quo beatus est, ita & nos ab omnibus operibus non tantum nostris verum etiam ipsius non nisi in illo requiescimus nos esse spiritum, idque desideremus post bona opera nostra quæ in nobis agnoscimus illius potius esse quam nostra: Ut etiam sic post bona opera sua ipse requiescat in nobis, cum post bona opera quæ ab illo justificati fecerimus, in se nobis requiem præstat &c.*

requiescere possumus ea fruente.

Ad tertium dicendum, quod bonum quod in singulis diebus commemoratur, pertinet ad primam naturæ institutionem; benedictio autem diei septimæ pertinet ad naturæ propagationem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem a simili rejicias hæresim *Valdesium* (Prat. *Pauperes de Lugduno*) dicentium: Benedictiones omnes, quas Ecclesia dicit, vel facit super panem, vinum, aquam, oleum, sal, ceram, incensum, arbores oliyarum, palmarum, vestimenta, calices, & quæcumque alia ad Ecclesiasticum usum pertinentia, nullius esse momenti, sed esse potius practicam Necromantiaz, quam sacre Theologiæ. Vides enim hic rationem adduci, qua juste benedixisse Deum concluditur diei *septimæ*, quæ est procul dubio quoddam inanimatum: qua etiam ostenditur, ipsam juste sanctificasse diem *septimam*. Hac ratione, sed principaliter Dei facto, convincitur a simili manifeste error ille impietatis, eodemque modo concluditur pietatis esse, utpote ad imitationem facti divini exercitam illam Ecclesiasticarum benedictionum practicam, nec tantum illam, sed etiam consecrationes altarium, sanctificationes vestium; reliquorumque pro divino cultu ab Ecclesia dictas, vel factas. Quod si ultra rationem sancti doctoris, recte adamussim expendas hoc factum Domini, videbis, benedictiones, sanctificationesque vestimentorum, aliorumque prædicatorum, ac similibus, puta campanarum, &c. ordinatas esse ad hoc, ut Deus requiescat ab omni opere suo in nobis, idest ut quiescere nos faciat ab omnibus operibus nostris in seipso per devotum cultum quietis meditando, atque contemplando nunc per gratiam, & tandem per gloriam. Vide etiam pro hoc, & bene applica, supra art. 2. ad tertium, & art. isto ad primum, & hinc perpende, quam sanctæ, quam piæ, quam nobis proficuz, quam cultui divino accommodæ, quam fidelium mentibus in altorem divinum excitandis validæ sint Ecclesiasticæ hujusmodi benedictiones. Quid? A Deo ipso, non verbo tantum, sed facto hic approbatæ sunt. Secundo igitur habes: quomodo per rationem ostendas, hæresim

Summ. S. Th. T. II.

prædictam merito damnatam esse a Deo hic. Eodem enim facto, quo approbat unum, scilicet, morem illum Ecclesiasticum, reprobatur contrarium, scilicet, virus illud hæreticorum. Item a Papa *Alexandro Primo*, qui fuit quintus post Petrum, sic: *Aquam sale*, &c. de consecr. dist. 3. *aquam*. Ergo a tempore antiquissimo benedictiones hujusmodi sunt in Ecclesia. Ceterum, quoniam suis locis specialibus erunt (Deo operante) singillatim damnandæ, ideo a simili reprobasse omnes illius hæresis partes tum per Deum, tum per Alexandrum sufficiat nunc. Ne tamen interim desiderio nimium affligaris, en tibi loca citata, scilicet. 2. 2. *articul. num. 410.* & veritates aureas super totam legem veterem, *Exodi c. 30. conol. 4. & ca. 38. conol. 1. & c. 40. conol. 1. item Numer. 4. conol. 1. & c. 10. conol. 2. & c. 18. conol. 2. Tertio* vides &c.

Q U Æ S T I O LXXIV.

De omnibus sex diebus in communi,

In tres articulos divisa.

DEinde queritur de omnibus (*) sex diebus in communi: & queruntur tria. Primo de sufficientia horum dierum. Secundo, utrum sint unus dies, vel plures. Tertio de quibusdam modis loquendi, quibus Scriptura utitur enarrando opera sex dierum.

A R T I C U L U S I. 359

Unum sufficienter isti dies enumerentur.

Ver. quest. VIII. art. 16. corp. & pot. quest. IV. art. 1. & 2. & Hebr. IV. lect. 1. & Job xl. lect. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non sufficienter isti dies enumerentur. Non minus enim distinguitur opus creationis ab operibus distinctionis, & ornatus, quam hæc duo opera ab invicem. Sed alii dies deputantur distinctioni, & alii ornatui. Ergo etiam alii dies debent assignari creationi.

2. Præterea. Aer, & ignis sunt nobilitiora

(*) *Al. septem. Vide sup. q. lxx. prol.*

ra elementa quam terra, & aqua (1). Sed unus dies deputatur distinctioni aquarum, & alius distinctioni terrarum. Ergo alii dies debent deputari distinctioni ignis, & aeris.

3. Præterea. Non minus distant volucres, & pisces quam volucres, & terrestria animalia: homo etiam plus distat ab aliis animalibus quam alia quæcumque animalia ab invicem. Sed alius dies deputatur productioni piscium maris, & alius productioni animalium terrarum. Ergo & alius dies debet deputari productioni avium cæli, & alius productioni hominis.

4. Sed contra videtur quod aliqui dies superflue assignentur. Lumen enim ad luminaria se habet ut accidens ad subjectum. Simul autem producit subjectum cum proprio accidente. Non ergo alia die debuit produci lux, & alia luminaria.

5. Præterea. Dies isti deputantur primæ institutioni mundi. Sed in septima die nihil (*) penitus est institutum. Ergo septima dies non debet aliis connumerari.

Respondeo dicendum, quod ratio distinctionis horum dierum ex præmissis (quest. lxx. & lxxi. & lxxii.) potest esse manifesta. Oportuit enim primo distingui partes mundi, & postmodum singulas partes (**) ornari per hoc quod quasi suis habitatoribus replentur.

Secundum ergo alios Sanctos in creaturæ corporali tres partes designantur. Prima quæ significatur nomine cæli: media, quæ significatur nomine aquarum; infima, quæ significatur nomine terrarum. Unde & secundum Pythagoricos perfectio in tribus ponitur, principio, medio, & fine, ut dicitur in I. de cælo (text. 2.) (2) Prima ergo pars distinguitur prima die, & ornatur quarta: me-

dia distinguitur secunda die, & ornatur quinta: infima distinguitur tertia die, & ornatur sexta.

Augustinus vero convenit quidem cum eis in ultimis tribus diebus; differt autem in tribus primis. Quia secundum eum in primo die formatur creatura spiritualis, in duobus aliis creatura corporalis; ita quod in secundo corpora superiora, in tertio corpora inferiora. Et sic perfectio divinarum operum respondet perfectioni senarii numeri, qui consurgit ex suis partibus (***) aliquoties conjunctis: quæ quidem partes sunt unum, duo, tria. Una enim dies deputatur formationi creaturæ spiritualis, duæ formationi creaturæ corporalis, & tres ornatur.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Augustinum opus creationis pertinet ad productionem materis informis, & naturæ spiritualis informis: quæ quidem duo sunt extra tempus, ut ipse dicit in XII. Confess. (cap. xii.) Et ideo creatio utriusque ponitur ante omnem diem.

Sed secundum alios Sanctos potest dici, quod opus distinctionis, & ornatus attenditur secundum aliquam mutationem creaturæ, quæ tempore mensuratur. Opus autem creationis consistit in sola divina actione in instanti rerum substantiam producente: & ideo quodlibet opus distinctionis, & ornatus dicitur factum in die, creatio autem dicitur facta in principio, quod sonat aliquid indivisibile.

Ad secundum dicendum, quod ignis, & aer, quia non distinguuntur a vulgo, inter partes mundi non sunt expresse nominata a Moyse; sed computantur cum medio, scilicet aqua, maxime quantum ad inferiorem aeris partem; quantum vero ad superiorem computantur cum cælo, ut Augustinus dicit (Lib.

(1) Ut ex dispositione ipsa vel situ loci patet, quia superiorem terra & aqua partem occupant, locus autem vel situs naturalis perfectioni locorum correspondet, eoque digniora sunt elementa, quo superius locata sunt: Præsertim vero inter omnia præminet ac præstat ignis; quoniam quia est omnium subtilissimus & maxime incorporeus ideo tenetiori corpore constans (ex lib. 1. de anima text. 29.) tum quia præter illum putrescunt universa sublimaria & elementa ipsa, (ex lib. 1. Meteorum c. 1. circa medium;) quamvis aerem quoque propter vicinitatem ignis non putrescere dicit in libro Problematum sect. 25. num. 26.

(*) *Al. primitus;*

(**) *Al. ordinari.*

(2) Ubi magnitudo dicitur tria tantum dimensione contineri, quia tria idem sunt ac omnia; & idem est dicere quod aliquid sit vel fiat ter, ac dicere quod omnimode sit vel fiat (ut cum dicimus ter maximum). Tum subjungitur quod & Pythagorici dicunt, omnia tribus determinari (scilicet principio, medio fine) ac proinde numerum illum in deorum sacrificiis usurpari veluti a natura seu naturali quadam lege determinatum: Subindeque 3. textu quod quia omnia idem est ac perfectum, nec unum ab alio secundum formam differt, solum corpus est magnitudo perfecta, quia solum est quod triplici dimensione terminatur.

(***) *Al. aliquoties.*

(Lib. II. super Gen. cap. XIII.) (1).

Ad tertium dicendum, quod productio animalium recitatur, secundum quod sunt in ornatu partium mundi: & ideo dies productionis animalium distinguuntur, vel ununtur secundum hanc convenientiam, vel differentiam, qua conveniunt, vel differunt in ornando aliquam partem mundi.

Ad quartum dicendum, quod prima die facta est natura lucis in aliquo subiecto; sed quarta die facta dicuntur luminaria, non quia eorum substantia sit de novo producta, sed quia sunt aliquo modo formata quo prius non erant, ut supra dictum est (quæst. lxx. art. 1.)

Ad quintum dicendum, quod septimæ diei secundum Augustinum (Lib. IV. super Gen. cap. xv.) deputatur aliquid post omnia quæ sex diebus attribuuntur, scilicet quod Deus a suis operibus in seipso requiescit: & ideo oportuit post sex dies fieri mentionem de septimo.

Secundum vero alios potest dici, quod in septimo die mundus habuit quemdam novum statum, ut scilicet ei nihil adderetur de novo: & ideo post sex dies ponitur septima deputata cessationi ab opere.

A P P E N D I X.

EX Universali intento Conclusionis hujus articuli habes primo: quod nec in operibus Dei, nec in verbis sacrarum scripturarum aliquid est superflui, neque diminuti. Intendit enim iste articulus per inquisitionis hujus conclusionem insinuare nobis hoc. Confirmatur autem id ultra rationes, quas adducere solet Divus Tho. in hujusmodi quæstis, confirmatur (inquam) magis ex scriptura ipsa, 2. Machab. 12. Nisi enim resurrexerit speraret, superfluum videretur, & vanum orare pro mortuis, &c. sancta ergo, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. Ecce pro tanto inconveniendi habet Spiritus sanctus, quod aliquid superfluum inveniatur in rebus a seipso in Ecclesia ordinatis (ut est orare pro defunctis) ut ad superfluitatem vitandam hic dicat, esse tenendum, quod Machabæus spe-

raret, mortuos illos ad vitam resurrecturos, & tenendum pro firma conclusione, quod oratio pro defunctis est sancta, atque salubris. Igitur a simili neque in operibus Dei, neque in scripturis, sunt enim & hæc opera, imo specialia opera Dei, esse aliquid superflui, concludendum relinquatur, & quod dicere contrarium est maximum inconveniens. Quod si hoc est inconveniens, concludendum profecto erit, quod ibi nihil est diminuti, quoniam magis inconveniens, & nobis magis noxium foret, si ibi deesset aliquid, quod esset necessarium, quam, si ibi contineretur aliquid, quod non esset necessarium, ut patet. Confirmatur etiam, quia ad illud denotandum dicitur Deut. 4. Non additis ad verbum, quod vobis loquitur, nec auferetis ex eo, & 12. Quod præcipio tibi, hoc tantum fecit Dominus. Nec addas quidquam, nec minuas, & Apocal. 22. si quis apposuerit ad hæc, apponet super illum Deus plagas scriptas in libro isto, & si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite. Has autoritates nota pro q. 1. a. 1. contra mutilatores sacræ scripturæ ibi notatos, & addentes ad illam. Nihil igitur superflui, aut diminuti reperitur in prædictis. Quod, si quis dixerit contrarium, is, ultra quod rationibus sancti doctoris, & sacræ scriptoræ autoritatibus repugnat, addiet ab Augustino, lib. 1. super Genes. contra Manichæos cap. 16. exemplum suæ stultitiæ congruum. Si in alienius officis officinam (inquit) imperitus intraverit, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat, & si multum est insipiens, superflua putat. Jam vero si in fornacem intus ceciderit, aut ferramento aliquo acuto se vulneraverit, noxia existimat ibi esse multa, quorum usum, quia novit artifex, insipientiam ejus irridet. Sic in hoc mundo quidam audent multa reprehendere, quorum causas non vident. Multa enim, eisdem domui nostræ non sunt necessaria, in eis tamen completur universitatis integritas. Hæc Augustini verba bene applica ad propositum supradictum, quoniam multum valent. Ex hoc autem, quod in scripturis nihil diminuti, & consequenter omne, quod est necessarium, reperitur saltem quoad sensum, cave, ne

Z 2 inferas

(1) Cum sic inquisitive; An quoniam intelligitur lucis nomine spiritualis creatura formatio, consequens eius ut corporalis quoque creatura fieret propter duas maximas partes suas caelum & terram, secundum hanc rationem qua universa creatura corporalis sap-

coelum & terra nominatur? Itaque globus iste turbulentiore aëris terræ parti deputatur, quia exhalationibus humidis corporatis; si quid vero tranquillius aeris est ubi ventosi ac procellosi motus non possunt existere, ad celestem partem pertinet?